
Prefeitura Municipal de Érico Cardoso - BA
SegundaFeira, 10 de Junho de 2019  Edição nº 144

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.ericocardoso.ba.gov.br no link

"Diário Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no

rodapé de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 5264AFDED5-66E3E791 C4-71 2C2D3E46-CE3D27DDDB

- PORTARIA Nº 004/201 9: "Dispõe acerca da estruturação das Linhas de Transporte Escolar
do município de Érico Cardoso, no estado da Bahia, para o exercício de 201 9, e dá outras
providências."



Nº de autenticação: 5264AFDED5-66E3E791 C4-71 2C2D3E46-CE3D27DDDB

SegundaFeira

10 de Junho de 2019

Edição nº 144
Érico Cardoso - BA

                  ESTADO DA BAHIA 
                  MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                    C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                    ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66, Centro - CEP: 46.180-000 

                    Érico Cardoso – Bahia  Fone: (77)3677-2100 

 

PORTARIA N.º 004, DE 10 DE JUNHO DE 2019. 

 

Dispõe acerca da estruturação das Linhas de 

Transporte Escolar do município de Érico 

Cardoso, no estado da Bahia, para o exercício 

de 2019, e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ÉRICO 

CARDOSO, no estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de acor3do 

com o que lhe confere o art. 100, inciso III, alínea “d” e parágrafo único da Lei 

Estadual nº 3.531, de 10 de novembro de 1976, a Lei Orgânica Municipal, 

demais normas pertinentes, e 

 

Considerando que os limites territoriais estabelecidos pela Lei Estadual nº 

6.360, de 30 de dezembro de 1991, que alterou a Lei Estadual nº 1.659, de 05 

de abril de 1962, delimitando o município de Érico Cardoso, no estado da 

Bahia, sofreu alteração pela Lei Estadual nº 12.631, de 07 de janeiro de 2013, 

resultando na supressão de 01 (um) e o acréscimo de 05 (cinco) povoados; 

 

Considerando, de um lado, a existência da prestação do Transporte Escolar 

nesta municipalidade e, de outro lado, a necessidade da estruturação das 

Linhas de seu percurso e turno de prestação do serviço para que a 

Administração Pública possa atender, adequada e eficazmente, o interesse 

público, suprindo a demanda, com espeque no art. 37, caput, da Constituição 

Federal, no art. 13, caput, da Constituição do Estado da Bahia, e no art. 13, 

caput, da Lei Orgânica Municipal; 

 

Considerando que a Administração Pública Municipal deve atender, adequada 

e eficazmente, a todos os munícipes, em particular aos alunos da rede pública 

de ensino; 

 



Nº de autenticação: 5264AFDED5-66E3E791 C4-71 2C2D3E46-CE3D27DDDB

SegundaFeira

10 de Junho de 2019

Edição nº 144
Érico Cardoso - BA

                  ESTADO DA BAHIA 
                  MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                    C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                    ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66, Centro - CEP: 46.180-000 

                    Érico Cardoso – Bahia  Fone: (77)3677-2100 

Considerando que esta Secretaria Municipal de Educação e Cultura, através 

do engenheiro contratato por este município, realizou um acurado 

georeferenciamento das linhas de transporte escolar. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Ficam estruturadas as Linhas de Transporte Escolar do município de 

Érico Cardoso, no estado da Bahia, para o exercício de 2019, constituídas da 

forma consubstanciadas no Anexo Único integrante desta Portaria. 

 

Parágrafo único. Para a indicação da quilometragem no Anexo Único, leva-se 

em consideração todo o trecho percorrido em uma única viagem, sendo que, 

para o cômputo do percurso do retorno, a distância deverá ser duplicada. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Leia-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Secretário de Educação e Cultura de Érico Cardoso, em 10 de 

janeiro de 2019. 

 

GILBERTO RAMOS AZEVEDO 

Secretário Municipal de Educação e Cultura 

Portaria Municipal nº 004/2017 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 5264AFDED5-66E3E791 C4-71 2C2D3E46-CE3D27DDDB

SegundaFeira

10 de Junho de 2019

Edição nº 144
Érico Cardoso - BA

                  ESTADO DA BAHIA 
                  MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                    C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                    ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66, Centro - CEP: 46.180-000 

                    Érico Cardoso – Bahia  Fone: (77)3677-2100 

 

ANEXO ÚNICO 

LINHAS DE TRANSPORTE ESCOLAR 

DESCRIÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO 

DA ROTA 
PERCURSO 

DISTÂNCIA 

PERCORRIDA 

(em Km) 

TURNO DE 

VEICULAÇÃO 

LINHA 01 

Povoado de Xavier 
ao Povoado de 

Barra 
 

Parte-se do povoado de 
Xavier, passando pelo 
povoado de Barra de 
Cima, finalizando no 

povoado de Barra 

5,0 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 02 
 

Povoado de 

Cabeça de Pau ao 

Povoado de Barra 

 

Parte-se do povoado de 
Cabeça de Pau, passando 
pelo Povoado Brejo, 
inclusive na Praça da 
Igreja, segue pelos 
povoados de Fazenda 
Barra, Encruzilhada, 
finalizando no povoado de 
Barra 

9.2 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 03 
 

Povoado de 

Baraúnas ao 

Povoado de Barra 

 

Parte-se do povoado de 
Baraúnas, passando pelos 
povoados de Taipava, 
Fretes, Santa Rosa de 
Baixo, Barra de Cima, 
finalizando no povoado de 
Barra 

16,0 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 04 
 

Povoado de Santa 

Rosa de Cima ao 

Povoado de Barra 

 

Parte-se do povoado de 
Santa Rosa de Cima, 
passando pelos povoados 
de Santa Rosa de Baixo, 
Barra de Cima, finalizando 
no Povoado de Barra 

13 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 



Nº de autenticação: 5264AFDED5-66E3E791 C4-71 2C2D3E46-CE3D27DDDB

SegundaFeira

10 de Junho de 2019

Edição nº 144
Érico Cardoso - BA

                  ESTADO DA BAHIA 
                  MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                    C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                    ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66, Centro - CEP: 46.180-000 

                    Érico Cardoso – Bahia  Fone: (77)3677-2100 

DESCRIÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO 

DA ROTA 
PERCURSO 

DISTÂNCIA 

PERCORRIDA 

(em Km) 

TURNO DE 

VEICULAÇÃO 

LINHA 05 

Povoado do Morro 

do Fogo à Sede 

 

Parte-se do povoado de 
Morro do Fogo passando 
pelos povoados Ouro Fino 
e Soinho, segue pelos 
povoados de Araçás, 
Mangueira, Alcântara, 
Lagoinha, finalizando na 
Sede 

13.5 km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

 
 
 

LINHA 06 

Povoado de 

Paramirim das 

Crioulas ao 

Povoado de Barra 

 

Parte-se do povoado de 
Paramirim das Crioulas, 
passando pelos povoados 
de          Santa Rosa de 
Cima, Santa Rosa de 
Baixo, Barra de Cima, 
finalizando em Barra                       

18,5 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 07 
 

Povoado de 

Tamboril ao 

Povoado de 

Cachoeirinha 

 

Parte-se do povoado de 
Tamboril, finalizando no 

povoado de Cachoeirinha 

4,5 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 08 
 

Povoado de 

Terreirão ao 

Povoado de 

Porteiras 

 

Parte-se do povoado de 
Terreirão, passando pelos 
povoados de Vereda, 
Capão, finalizando em 
Porteiras 

17,0 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 09 
 

Povoado de 

Vereda ao 

Povoado de 

Porteiras 

 

Parte-se pelo povoado de 
Vereda, passando pelos 
povoados de Capão, 
finalizando em Porteiras 
 

10,5 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 



Nº de autenticação: 5264AFDED5-66E3E791 C4-71 2C2D3E46-CE3D27DDDB

SegundaFeira

10 de Junho de 2019

Edição nº 144
Érico Cardoso - BA

                  ESTADO DA BAHIA 
                  MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                    C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                    ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66, Centro - CEP: 46.180-000 

                    Érico Cardoso – Bahia  Fone: (77)3677-2100 

DESCRIÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO 

DA ROTA 
PERCURSO 

DISTÂNCIA 

PERCORRIDA 

(em Km) 

TURNO DE 

VEICULAÇÃO 

LINHA 10 
 

Povoado de Sapé 

ao Povoado de Rio 

da Caixa 

 

Parte-se do povoado de 
Sapé, finalizando no 
povoado de Rio da Caixa 

10,0 km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 11 
 

Povoado de 

Fazendola ao 

Povoado de Rio da 

Caixa 

Parte-se povoado de 
Fazendola, finalizando, no 
povoado de Rio da Caixa 

3,0 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 12 

Povoado de 

Baraunas ao 

Povoado de Barra 

de Cima 

Parte-se do povoado de 
Baraúnas, Taipava, 
Fretes, Santa Rosa de 
Baixo,  Santa Rosa de 
Cima -  Santa Rosa de 
Baixo, finalizando no 
povoado de Barra de 
Cima. 

15,0 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 13 

Povoado Terreirão 

ao Povoado 

Vereda 

Parte do Povoado 
Terreirão até o Povoado 
Vereda 

7,0 km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 14 

Povoado Poções 

ao Povoado 

Vereda 

Parte-se do Povoado 
Poções e segue até o 
Povoado Vereda 

6,0 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 



Nº de autenticação: 5264AFDED5-66E3E791 C4-71 2C2D3E46-CE3D27DDDB

SegundaFeira

10 de Junho de 2019

Edição nº 144
Érico Cardoso - BA

                  ESTADO DA BAHIA 
                  MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                    C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                    ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66, Centro - CEP: 46.180-000 

                    Érico Cardoso – Bahia  Fone: (77)3677-2100 

DESCRIÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO 

DA ROTA 
PERCURSO 

DISTÂNCIA 

PERCORRIDA 

(em Km) 

TURNO DE 

VEICULAÇÃO 

LINHA 15 
Povoado Capão ao 

Povoado Vereda 

Parte-se do Povoado 
Capão e segue até o 
Povoado Vereda 

7,5 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 16 
Povoado Fretes ao 

Povoado Baraúnas 

Parte-se do Povoado 
Fretes, passando pelo 
Povoado Taipava, 
Baraúnas e segue até o 
Povoado de Manga, 
retornando para o 
povoado de Baraúnas, 
finalizando na escola 
municipal. 

6.0 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 17 

Povoado Santa 

Rosa de Cima ao 

Povoado Santa 

Rosa de Baixo 

Parte-se do Povoado 
Santa Rosa de Cima e 
segue até o Povoado 
Santa Rosa de Baixo 

4.0 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 18 

Povoado Gerais ao 

Povoado José de 

Souza 

Parte do Povoado Gerais, 
passando pelo Povoado 
João Ferreira e segue até 
o Povoado José de Souza 

12,5 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 19 

Povoado Lavrinha 

ao Povoado Rio da 

Caixa 

Parte-se do Povoado 
Lavrinha, passando pelo 
Povoado Riacho Fundo, 
Povoado Bom Jesus, 
segue até o Povoado Rio 
da Caixa 

15,0 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 



Nº de autenticação: 5264AFDED5-66E3E791 C4-71 2C2D3E46-CE3D27DDDB

SegundaFeira

10 de Junho de 2019

Edição nº 144
Érico Cardoso - BA

                  ESTADO DA BAHIA 
                  MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                    C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                    ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66, Centro - CEP: 46.180-000 

                    Érico Cardoso – Bahia  Fone: (77)3677-2100 

DESCRIÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO 

DA ROTA 
PERCURSO 

DISTÂNCIA 

PERCORRIDA 

(em Km) 

TURNO DE 

VEICULAÇÃO 

LINHA 20 

Povoado de 

Cachoeirinha a 

Sede  

Parte-se do povoado de 
Cachoeirinha, Vila Nova, 
Cachoeira Grande,  
retornando sentido a 
Sede, Escola Érico 
Cardoso, Escola Coronel 
José de Souza Espínola, 
Creche Dulce Viana.  
Finalizando APAE -  Sede. 

7,0 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 21 

Povoado Cordeiro 

do Cascalho ao 

Povoado Valadão 

Parte-se do Povoado 
Cordeiro do Cascalho, 
passando pelo Povoado 
Valentim, finalizando no 
povoado do Valadão. 

7.8 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 22 

Povoado Soinho ao 

Povoado Morro do 

Fogo 

Parte-se do Povoado 
Soinho passando pelo 
Ouro Fino, inclusive o 
Lugar Engenho, 
finalizando na Praça do 
Morro do Fogo 

3.9 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 23  

Povoado de 

Cachoeirinha a 

Sede 

Parte-se do povoado de 
Cachoeirinha, Vila Nova, 
Cachoeira Grande,  
retornando sentido a 
Sede, Escola Crériston 
Andrade.  Finalizando no 
Colégio Estadual Antônio 
Carlos Magalhães. 

7,0 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 24 

Povoado Brejo de 

Rio da Caixa ao 

Povoado Rio da 

Caixa  

Parte-se do povoado de 
Brejo de Rio da Caixa, na 
altura da  casa de Esmael, 
segue pela estrada para o 
Povoado de Bicho, 
passando pelo Povoado 
Fazendola e finalizando 
no Povoado de Rio da 
Caixa. 

14,77 km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 



Nº de autenticação: 5264AFDED5-66E3E791 C4-71 2C2D3E46-CE3D27DDDB

SegundaFeira

10 de Junho de 2019

Edição nº 144
Érico Cardoso - BA

                  ESTADO DA BAHIA 
                  MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                    C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                    ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66, Centro - CEP: 46.180-000 

                    Érico Cardoso – Bahia  Fone: (77)3677-2100 

DESCRIÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO 

DA ROTA 
PERCURSO 

DISTÂNCIA 

PERCORRIDA 

(em Km) 

TURNO DE 

VEICULAÇÃO 

LINHA 25 

Povoado de Capão 

do Rio da Caixa ao 

Povoado de Rio da 

Caixa (Rota II) 

Parte-se do Povoado de 
Capão de Rio da Caixa, 
segue para o Povoado de 
Rio da Caixa, passando 
pela Praça Alvino 
Marques segue para o 
Povoado de Fazendola, 
retornando para o 
Povoado de Rio da Caixa, 
finalizando no Cólegio 
Municipal. 

7.7 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 26 
 

Povoado de 
Santarém à Sede 

 

Parte-se do povoado de 
Santarém, passando 
pelos povoados de 
Picada, Porteira, Retinha, 
Abadia, Fazenda, 
Umbuzeiro Carnudo, Bom 
Jardim, Muchilânia, 
Alcântara, Lagoinha, 
finalizando na Sede 

22,3 Km 
 

 

Matutino, 
vespertino e 

noturno 
 

LINHA 27 
Povoado de 

Santarém à Sede 

Parte-se do povoado de 

Santarém, passando 

pelos povoados de 

Picada, Retinha, Abadia, 

Fazenda, Umbuzeiro 

Carnudo, Bom Jardim, 

Muchilânia, Alcântara,  

Lagoinha, finalizando na 

Sede 

18,6 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 28 
 

Povoado de 

Tapera à Sede 

Parte-se do povoado de 
Tapera, passando pelos 
Povoados de Retinha, 
Abadia, Fazenda, 
Umbuzeiro Carnudo, Bom 
Jardim, Muchilânia, 
Alcântara, lagoinha, 
finalizando na Sede 
 

12,6 Km 

Matutino, 
vespertino e 

noturno 
 



Nº de autenticação: 5264AFDED5-66E3E791 C4-71 2C2D3E46-CE3D27DDDB

SegundaFeira

10 de Junho de 2019

Edição nº 144
Érico Cardoso - BA

                  ESTADO DA BAHIA 
                  MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                    C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                    ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66, Centro - CEP: 46.180-000 

                    Érico Cardoso – Bahia  Fone: (77)3677-2100 

DESCRIÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO 

DA ROTA 
PERCURSO 

DISTÂNCIA 

PERCORRIDA 

(em Km) 

TURNO DE 

VEICULAÇÃO 

LINHA 29 
 

Povoado de 

Porteiras à Sede 

Parte-se do povoado de 

Porteira, passando pelos 

Povoados de Picada, 

Retinha, Abadia, Fazenda, 

Umbuzeiro Carnudo, Bom 

Jardim, Muchilânia, 

Alcântara,  

Lagoinha, finalizando na 

Sede 

14 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 30 
Povoado de 

Muchilânia à Sede 

Parte-se do povoado de 

Muchilânia, passando 

pelos Povoados de 

Alcântara, Lagoinha, 

finalizando na Sede 

 

 

4,8 Km 

 
 

Matutino, 
vespertino e 

noturno 
 

LINHA 31 
 

Povoado de Xavier 

à Sede 

Parte-se do povoado de 
Xavier, passando pelos 
Povoados de , Barra, 
Encruzilhada, Fazenda 
Barra, Brejo, Cabeça de 
Pau Angico, Tabua, 
finalizando na Sede 
 

17,9 Km 

Matutino, 
vespertino e 

noturno 
 

LINHA 32 
 

Povoado de 

Valadão à Sede 

Parte-se do povoado de 
Valadão, passando pelos 
povoados de Cordeiro, 
Ovos, Malhadinha, 
finalizando na Sede 

5,5 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 33 
 

Povoado de Barra 

à Sede 

Parte-se do povoado de 
Barra, passando pelos 
Povoados de 
Encruzilhada, Fazenda 
Barra, Brejo, Cabeça de 
Pau, Angico, Tabua, 
finalizando na Sede 

13.5Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 34 
 

Povoado de Angico 

à Sede 

Parte-se do povoado de 
Angico, passando pela 
Tabua, finalizando na 
Sede 

5,1 km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 



Nº de autenticação: 5264AFDED5-66E3E791 C4-71 2C2D3E46-CE3D27DDDB

SegundaFeira

10 de Junho de 2019

Edição nº 144
Érico Cardoso - BA

                  ESTADO DA BAHIA 
                  MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                    C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                    ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66, Centro - CEP: 46.180-000 

                    Érico Cardoso – Bahia  Fone: (77)3677-2100 

DESCRIÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO 

DA ROTA 
PERCURSO 

DISTÂNCIA 

PERCORRIDA 

(em Km) 

TURNO DE 

VEICULAÇÃO 

LINHA 35 

Povoado de 

Cafundó ao 

Povoado de Rio da 

Caixa 

Parte-se do povoado de 
Cafundó, Bonfim, Roçado, 
Paciência, Sítio, 
finalizando no povoado de 
Rio da Caixa. 

12,0 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 36 
 

Povoado de 

Paulista ao 

Povoado de Rio da 

Caixa 

Parte-se do povoado de 
Paulista, passando pelos 
Povoados de Roçado, 
Paciência, Sítio, 
finalizando no povoado de 
Rio da Caixa 

8,0 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 37 
 

Povoado de 

Roçado ao 

Povoado de Rio da 

Caixa 

Parte-se do povoado de 
Roçado, passando pelos 
povoados de Paciência, 
Sítio, finalizando no 
povoado de Rio da Caixa 

5,0 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 38 

Povoado de Brejo 

de Rio da Caixa ao 

Povoado de Rio da 

Caixa 

Parte-se do povoado de 
Brejo de Rio da Caixa, 
finalizando no povoado de 
Rio da Caixa 

12,5 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 39 
 

Povoado de Bicho 

ao Povoado de Rio 

da Caixa 

Parte-se do povoado de 
Bicho, finalizando no 
povoado de Rio da Caixa 

8,0 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 40 
 

Povoado de Bom 

Jesus ao Povoado 

de Rio da Caixa 

Parte-se do povoado de 
Bom Jesus, finalizando no 
povoado de Rio da Caixa 

5,5 Km 

Matutino, 
vespertino e 

noturno 
 

LINHA 41 

Povoado de Ge ao 

Povoado de Rio da 

Caixa 

Parte-se do povoado de 
Ge, passando pelo 
povoado de José de 
Souza, finalizando no 
povoado de Rio da Caixa 

14,0 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 42 

Povoado de João 

Ferreira ao 

Povoado de Rio da 

Caixa 

Parte-se do povoado de 
João Ferreira, passando 
pelos povoados de José 
de Souza, finalizando no 
povoado de Rio da Caixa 

14.7 Km 

Matutino, 
vespertino e 

noturno 
 



Nº de autenticação: 5264AFDED5-66E3E791 C4-71 2C2D3E46-CE3D27DDDB

SegundaFeira

10 de Junho de 2019

Edição nº 144
Érico Cardoso - BA

                  ESTADO DA BAHIA 
                  MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                    C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                    ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66, Centro - CEP: 46.180-000 

                    Érico Cardoso – Bahia  Fone: (77)3677-2100 

DESCRIÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO 

DA ROTA 
PERCURSO 

DISTÂNCIA 

PERCORRIDA 

(em Km) 

TURNO DE 

VEICULAÇÃO 

LINHA 43 
 

Povoado de José 

de Souza ao 

Povoado de Rio da 

Caixa 

Parte-se do povoado de 
José de Souza, passando 
pelo povoado de Capão, 
finalizando no povoado de 
Rio da Caixa 

8,5 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 44 
 

Povoado de Gerais 

ao Povoado de Rio 

da Caixa 

Parte-se do povoado de 
Gerais, passando pelo 
povoado de José de 
Souza, finalizando no 
povoado de Rio da Caixa 

19,3 Km 

Matutino, 
vespertino e 

noturno 
 

LINHA 45 
 

Povoado de 

Terreirão à Sede 

Parte-se do povoado de 
Terreirão, passando pelos 
povoados de Vereda, 
Capão, Porteiras, Retinha, 
Abadia, Fazenda 
Umbuzeiro Carnudo, Bom 
Jardim, Muchilania, 
Alcântara, Lagoinha, 
finalizando na Sede 
 

29,7 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 46 
 

Povoado de 

Vereda à Sede 

 

Parte-se do povoado de 
Vereda, passando pelos 
povoados de Capão, 
Porteiras, Retinha, 
Abadia, Fazenda 
Umbuzeiro Carnudo, Bom 
Jardim, Muchilania, 
Alcântara, Lagoinha, 
finalizando na Sede 

24,7Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 47 
 

Povoado de Telha 

à Sede 

Parte-se do povoado de 
Telha, passando pelos 
povoados de Capão, 
Porteiras, Retinha, 
Abadia, Umbuzeiro 
Carnudo, Fazenda 
Umbuzeiro Carnudo, Bom 
Jardim, Muchilania, 
Alcântara, Lagoinha, 
finalizando na Sede 

        26,6 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 



Nº de autenticação: 5264AFDED5-66E3E791 C4-71 2C2D3E46-CE3D27DDDB

SegundaFeira

10 de Junho de 2019

Edição nº 144
Érico Cardoso - BA

                  ESTADO DA BAHIA 
                  MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                    C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                    ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66, Centro - CEP: 46.180-000 

                    Érico Cardoso – Bahia  Fone: (77)3677-2100 

DESCRIÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO 

DA ROTA 
PERCURSO 

DISTÂNCIA 

PERCORRIDA 

(em Km) 

TURNO DE 

VEICULAÇÃO 

LINHA 48 
 

Povoado de Rio da 

Caixa à Sede 

Parte-se do povoado de 
Rio da Caixa, passando 
pelos povoados de Sito, 
Paciência, Roçado, 
Bonfim, Cafundó, Poções, 
Vereda, Capão, Porteira, 
Retinha, Abadias, 
Fazenda Umbuzeiro 
Carnudo, Bom Jardim, 
Muchilania, Alcântara, 
Lagoinha, finalizando na 
Sede 
 

46,7 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 49 
 

Povoado de 
Paramirim das 

Crioulas à Sede 
 

Parte-se do povoado de 
Paramirim das Crioulas, 
passando pelos povoados 
de Santa Rosa de Cima, 
Santa Rosa de Baixo, 
Barra de Cima, Barra, 
Encruzilhada, Fazenda 
Barra, Brejo, Cabeça de 
Pau, Angico, finalizando 
na Sede 

32.0 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 50 
 

Povoados de 

Cachoeira Grande, 

Cachoeirinha à 

Sede 

Parte-se do povoado de 
Cachoeira Grande, 
passando por Vila Nova, 
Cachoeirinha, finalizando 
na Sede 

9.6 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 51 
 

Povoado de Telha 

ao Povoado de 

Porteiras 

Parte-se do povoado de 
Telha, passando pelos 
povoados de Capão, 
finalizando em Porteiras 

12,2 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 52 
Povoado do Araçás 

à Sede 

Parte-se do povoado de 
Araçás, passando pelos 
povoados de Mangueira, 
Alcântara, Lagoinha, 
finalizando na Sede 

7 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 53 

Povoado de 

Lavrinha ao 

Povoado Valadão 

Parte-se do povoado de 
Lavrinha, passando pelos 
povoados de Tijuco, 
Valentim, finalizando no 
Povoado Valadão 

10,7 km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 



Nº de autenticação: 5264AFDED5-66E3E791 C4-71 2C2D3E46-CE3D27DDDB

SegundaFeira

10 de Junho de 2019

Edição nº 144
Érico Cardoso - BA

                  ESTADO DA BAHIA 
                  MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                    C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                    ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66, Centro - CEP: 46.180-000 

                    Érico Cardoso – Bahia  Fone: (77)3677-2100 

DESCRIÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO 

DA ROTA 
PERCURSO 

DISTÂNCIA 

PERCORRIDA 

(em Km) 

TURNO DE 

VEICULAÇÃO 

LINHA 54 
 

Povoado de 

Lavrinha ao 

Povoado de 

Paramirim das 

Crioulas 

Parte-se do povoado de 
Lavrinha, passando pelo 
povoado de Cascalho, 
finalizando em Paramirim 
das Crioulas 

8,3 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 55 

Povoado de Capão 

ao Povoado de 

Porteiras 

Parte-se pelo povoado de 
Capão até se finalizar em 
Porteiras 
 

3.3 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 56 
 

Povoado de 

Valentim ao 

povoado de 

Valadão 

 

Parte-se do povoado de 
Valentim, finalizando 
povoado de Valadão 

6,0 km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 57 
 

Povoado de 

Paciência ao 

Povoado de Rio da 

Caixa 

Parte-se de Paciência, 
passando pelo povoado 
de Sítio, finalizando no 
povoado de Rio da Caixa 

4.1 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 58 
 

Povoado Xavier ao 

Povoado Barra de 

Cima 

Parte-se do Povoado 
Xavier, finalizando no 
Povoado Barra de Cima 

1,8 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 59 

Povoado de Capão 

do Rio da Caixa ao 

Povoado de Rio da 

Caixa 

Parte-se do povoado de 
Capão do Rio da Caixa, 
finalizando no povoado de 
Rio da Caixa 

4,0 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 

LINHA 60 

Povoado do Morro 

do Fogo a Sede 

 

Parte-se do povoado de 
Morro do Fogo, passando 
pelos povoados de 
Araçás, Mangueira,  
Alcântara,  Lagoinha, 
finalizando na Sede 

11,0 Km 
Matutino, 

vespertino e 
noturno 



Nº de autenticação: 5264AFDED5-66E3E791 C4-71 2C2D3E46-CE3D27DDDB

SegundaFeira

10 de Junho de 2019

Edição nº 144
Érico Cardoso - BA

                  ESTADO DA BAHIA 
                  MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                    C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                    ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66, Centro - CEP: 46.180-000 

                    Érico Cardoso – Bahia  Fone: (77)3677-2100 

DESCRIÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO 

DA ROTA 
PERCURSO 

DISTÂNCIA 

PERCORRIDA 

(em Km) 

TURNO DE 

VEICULAÇÃO 

LINHA 61 
Povoado Tamboril 

à Sede 

Parte-se do Povoado 
Tamboril, passando pelo 
Povoado Cachoeirinha e 
segue até a Sede do 
Município 

7.7 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 62 
Povoado 

Muchilânia à Sede 

Parte-se da Praça do 
Povoado Muchilânia, 
passa pelo Povoado 
Mangueira e Povoado 
Alcântara, Lagoinha e 
segue até a sede do 
Município 

4,9 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 63 
Povoado Roçado 

ao Povoado Bonfim 

Parte-se do Povoado 
Roçado, passando pelo 
Povoado Paulista e segue 
até o Povoado Bonfim 

6,7 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 64 
Povoado Cafundó 

ao Povoado Bonfim 

Parte do Povoado 
Cafundó e segue até o 
Povoado Bonfim 

2,5 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 65 
Povoado Sapé ao 

Povoado Bicho 

Parte do Povoado Sapé e 
segue até o Povoado 
Bicho 

5,3 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 66 
Povoado Tanque 

ao Povoado Abadia 

Parte-se do Povoado 
Tanque, passando pelo 
Povoado Picada, Povoado 
Porteiras, Povoado 
Retinha, inclusive o 
Povoado Tapera, segue 
pelo Povoado Roteador 
até o Povoado Abadia 

13,4 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 67 

Povoado Cafundó 

ao Povoado Rio da 

Caixa 

Parte-se do Povoado 
Cafundó, passando pelo 
Povoado Bonfim, Povoado 
Roçado, Povoado 
Paciência, Povoado Sítio, 
segue até o Povoado Rio 
da Caixa 

12,0 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 



Nº de autenticação: 5264AFDED5-66E3E791 C4-71 2C2D3E46-CE3D27DDDB

SegundaFeira

10 de Junho de 2019

Edição nº 144
Érico Cardoso - BA

                  ESTADO DA BAHIA 
                  MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                    C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                    ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66, Centro - CEP: 46.180-000 

                    Érico Cardoso – Bahia  Fone: (77)3677-2100 

DESCRIÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO 

DA ROTA 
PERCURSO 

DISTÂNCIA 

PERCORRIDA 

(em Km) 

TURNO DE 

VEICULAÇÃO 

LINHA 68 

Povoado de Ge ao 

Povoado de Rio da 

Caixa ( Rota II ) 

Parte-se do povoado de 
Ge, finalizando no 
povoado de Rio da Caixa 

9,0 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 69 

Povoado de Gerais 

ao Povoado de Rio 

da Caixa 

Parte-se do povoado de 
Gerais, passando pelo 
povoado de João Ferreira, 
Povoado de José de 
Souza finalizando no 
povoado de Rio da Caixa. 

21,0 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 70 

Povoado de 

Cachoeirinha a 

Sede 

 

Parte-se do povoado de 
Cachoeirinha, passando 
pelo Povoado de Vila 
Nova, retornando sentido 
a Sede, Escola Érico 
Cardoso. Finalizando na 
Creche Dulce Viana - 
Sede. 

6,0 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

LINHA 71 

Povoado de Araçás 

a Umbuzeiro 

Carnudo 

Parte-se do povoado de 
Araçás, passando pelo 
povoado de Mundo Novo 
finalizando no povoado de 
Umbuzeiro Carnudo 

3,2 Km 

Matutino, 

vespertino e 

noturno 

 


		2019-06-10T20:04:37-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




